索引号：
11220000013544541J/2013-

02991
分类： 房地产市场监管;通知

发文机关： 省住房和城乡建设厅 成文日期： 2013 年 09 月 13 日

标题：
吉林省住房和城乡建设厅关于印发《吉林省 D 级城市危房排查鉴定指导

意见》的通知

发文字号： 吉建房〔2013〕10 号 发布日期： 2013 年 09 月 13 日

吉林省住房和城乡建设厅关于印发《吉林省 D 级城市危房排查鉴定指导意见》
的通知

吉建房〔2013〕10号

吉林省住房和城乡建设厅

关于印发《吉林省 D级城市危房排查鉴定

指导意见》的通知

各市（州）、县（市）建委（住房城乡建设局）、房产局、公用局，长白山管

委会住房城乡建设局：

  现将《吉林省 D 级城市危房排查鉴定指导意见》予以印发，请各地遵照执

行。危房鉴定工作统一由吉林省建筑工程质量检测中心负责，请各地根据排查

情况，积极做好配合工作。

附件：1.吉林省 D 级城市危房排查鉴定指导意见

附件 1

吉林省 D级城市危房

排查鉴定指导意见

第一条  全省各地区危房自查工作已经结束，为保障我省危房改造的顺利

实施，尽快尽早安置百姓正常生活，按照国务院关于危改房的统一部署及省政

府的要求，依据国家相关法律法规和部门规章，制定本指导意见。鉴定工作由

省里统一安排，全面检测，以确保申报鉴定结果的真实可靠。

第二条  本意见适用于我省申报为 D 级的建筑排查鉴定工作。

第三条  本次排查鉴定主要对安全性（危险性）进行排查鉴定。

第四条  排查结论及相关资料、鉴定报告应统一存档备案。

第五条  以下建筑可重点排查并优先安排鉴定工作：

1.老旧房屋，反映有险情的，特别是接近或超过原设计使用年限的；

2.违章违规建造；

3.改变使用用途、加层或拆改结构、增加荷载的房屋；

4.缺少勘察、设计或工程验收文件的；

5.原勘察、设计、施工单位资质不符合要求的。

第六条  下列房屋一般可直接鉴定为 D级：

1.碱土（碱土与石头）作为主要承重结构的房屋；

2.木柱、灰条内填塞草泥作为主要受力结构的房屋；

3.碱土做顶，用黄泥做砌筑胶结材料的砖房；

4.土坯墙作为主要承重结构的房屋；

5.砖瓦结构房屋建设年代久，多处出现结构裂缝，冻胀变形严重，屋架与

承重墙体交界点多发腐烂现象，房屋整体有较明显倾斜。

第七条  排查鉴定步骤：

1.对图纸资料、建筑物建设和使用历史、受灾历史；

2.现场调查包括，结构基本情况勘查、结构使用条件调查核实、地基基础

（包括桩基础）检查、材料性能检测分析、承重结构检查等；

3.对是否达到 D级进行评定；

4.鉴定报告的深度应满足相关标准的要求。

第八条  检测时，应制定安全工作方案，保证居民和检测人员的安全。

第九条  有重大文物价值和历史纪念意义的建筑进行检测时，应符合相关

文物保护的要求。

第十条  鉴定结果为 D级危房且随时有整体危险的必须立即停止使用，并

应确保居民迁出后拆除。拆除应由有相应资质的单位承担，并确保拆除过程中

的安全。

第十一条  建设单位应提供危房的原始资料信息，并对其真实性负责；不

得对从事排查工作的单位或个人提出不符合法律、法规和强制性标准规定的要

求。

第十二条  从事鉴定的单位和个人，应当遵守有关法律、法规和工程建设

强制性标准的规定，保证检测鉴定的质量，依法承担相应责任。鉴定、检测报

告应由有相应资格的人员签字盖章。

第十三条  各级住房和城乡建设主管部门及其他相关部门应依法加强对鉴

定工作的监督管理；并积极配合排查工作。发现违反法律法规和工程建设强制

性标准的，依法严肃查处。

第十四条  任何单位和个人对排查鉴定活动中的违法行为都有权检举、控

告、投诉。

第十五条  排查鉴定工作用表详见附件。

第十六条  本意见自发布之日起实施。

         2.危房鉴定报告（示范文本）

附件 2

危房鉴定报告

（示范文本）

（    ）市州（   ）市/县/区

第 A-K--（    -   ）号

工程名

称：                             楼

检测鉴定单位（盖章）：吉林省建筑工程质量检测中心

检测鉴定人：       审核人：       审定人：

二○一三年    月    日

填  表  说  明

1、每项工程填两个表为一套，即表 1、表 2 或表三（表 1为基本情况和结

论；表 2、表三为排查表）。

2、在符合的选项□内打“√”。

3、检测鉴定人、审核人应具有结构检测鉴定经验，审定人须具有国家一级

结构注册资格。

4、每项工程的原始数据资料、照片等表连同报告最后应移交当地城建档案

馆。

5、报告编号中 A至 K 是以汽车牌照车牌号的首位字母代表各市州。

附件 2（表 1）

吉林省 D 级建筑排查鉴定基本情况及结论

工程名

称
  产权单位

工程地
址

  建筑面积

结构类

型
□砌体□框架□内框或底框 设计图纸 □有     □无

建筑总

高
  层    数   基础形式

楼板形

式
□现浇□预制 竣工时间

建设单

位
  设计单位

施工单

位

图纸审查

单位

监理单

位
  勘察单位

原鉴定

为 D级

的鉴定

单位

原鉴定时

间

历史改
造

情况

□有     □无 改造时间

改造资

料
□完整  □不全  □无 改造内容

□增层      □结

构拆改

□改变功能  □其它

结论

根据现场结构构件裂缝、变形等的调查，及结构材料强度检测结果，

综合

结构作用效用和抗力分析及抗震构造措施情况，形成以下结论意见：

□1、该建筑达到 D 级危房，承载能力和外观质量判定均存在多处危险点，

整体承载不满足正常使用要求，整体出现险情，构成整体危房。建议立即拆

除；

□2、该建筑达到 C 级危房，局部或部分构件存在问题，存在的问题构不成

整体危险或不影响整体承载，建议对存在的问题进行处理，并兼顾抗震性能和

适修性。

附件 2（表 2）

吉林省 D 级砌体结构建筑安全鉴定排查表

承重墙体厚
度

  墙体类别（材料）

外观

质量

地基

基础

是否有不均匀沉降反映在上部结构的沉降裂缝、变

形和位移

  是□（缝
宽：  ）

无□

砌体

构件

墙体空臌、严重酥碱和明显闪歪 是□否□

墙柱沿受力方向产生 2mm 以上裂缝、竖向裂缝缝长

超过 1/2 层高、或多条超过 1/3 层高的竖向裂缝
是□否□

墙、柱表面风化、剥落，削弱截面 1/4 以上 是□否□

屋架或梁支座局压产生多条裂缝 是□否□

纵横墙交接处是否有通长竖向裂缝 是□无□

墙体最大裂缝是否有大于 5mm 情况 是□无□

砖过梁中部开裂、下沉，或断部开裂 是□无□

混凝

土构

件

混凝土梁局部砼剥落，钢筋露筋、锈蚀 是□否□

混凝土结构构件有明显变形、倾斜和歪扭 是□否□

现浇板周边上部开裂，或板底跨中交叉开裂 是□无□

梁板产生明显挠度且受拉区开裂 是□无□

过梁中部或支座是否存在裂缝、跨内是否有集中荷

载
是□无□

简支梁、预制板有效支座长度小于规定的 70% 是□无□

梁板露筋、钢筋锈蚀、保护层脱落 是□否□

木屋

架

木楼、屋盖构件有明显变形、腐朽、蚁蛀和严重开

裂
是□否□

下弦或主梁明显下挠，节点劈裂 是□否□

钢屋

架

屋架明显下挠，或有倾斜、支撑失稳 是□否□

焊缝、螺栓或铆接拉开、变形、滑移、松动等破坏 是□否□

其它 阳台、雨蓬，女儿墙、烟囱是否有明显变形开裂 是□无□

材料强度

（必要

时）

砌筑砂浆(MPa) 分层描述：

红砖(MPa) 分层描述：

混凝土(MPa) 分构件类型描述：

构造和连

接

墙柱高厚比

□c级,高厚比超过限值 10%,有缺陷,已导致

构件开裂变形等,该级构件含量总数

(  %)，每楼层含量(  %)，任一轴线含

量(  %)

□d级,问题比上一级更严重，该级构件含量

总数(  %)，每楼层含量(  %)，任一轴

线含量(  %)

结构布置
□合理(a/b)               □

不合理(c/d)

圈梁构造
□施工质量无异常能起到封闭作用(a/b)

□存在相反问题(C/D)

结构间联系

□设计合理,连接正确,无松动变形或残损(A/B)

□存在相反问题(c/d)

楼梯是否有变
形、裂缝或经

过加固

□有              □无

承载能力

评定 R/γos

（必要时）

□c级,≥0.9(  ), 该级构件含量总数(  %)，每楼层含量

(  %)，任一轴线含量(  %)

□d级,<0.9(  ), 该级构件含量总数(  %)，每楼层含量

(  %)， 任一轴线含量(  %)

其它要

说明的问题

报告说明：1鉴定以危房鉴定标准（JGJ125-99/2004 版）为主要依据，一般从

外观质量和连接构造方面进行直接判定，不易判定时再进行承载力验

算。

2 没有图纸的要附建筑平面示意图。

附件 2（表 3）

吉林省 D 级框架结构建筑安全鉴定排查表

柱截面

外观质量

柱混凝土酥裂、碳化起鼓，削弱截面 1/3 以上，且
主筋外露、锈蚀

是□否□

柱产生竖向裂缝，保护层剥落，钢筋外露 是□否□

柱一侧出现水平裂缝，缝宽大于 1mm 是□否□

柱有明显的位移、侧向变形、或倾斜 是□否□

木楼、屋盖构件无明显变形、腐朽、蚁蛀和严重开

裂
是□否□

梁板跨中明显有挠度，且有开裂 是□否□

梁跨中受拉区竖向裂缝，缝宽大于 0.3mm 是□否□

梁支座剪切裂缝大于 0.3mm 是□否□

梁、板沿受力钢筋处开裂 是□无□

梁板主筋锈蚀、保护层脱落、露筋 是□无□

现浇板周边上部开裂，或板底跨中交叉开裂 是□无□

梁柱核心区出现裂缝 是□否□

简支梁、预制板有效支座长度小于规定的 70% 是□无□

填充墙裂缝 2mm 以上，明显变形外闪 是□无□

阳台、雨蓬，女儿墙、烟囱是否有明显变形开裂 是□无□

材料强度

（必要
时）

砌筑砂浆

(MPa)
分层描述：

梁砼(MPa) 分层描述：

柱砼(MPa) 分层描述：

板砼（MPa） 分层描述：

构造和连

接

（必要

时）

梁柱轴压比 梁不小于 200，柱不小于 300 是□否□

结构布置
□合理(a/b)               □不

合理(c/d)

受力预埋件
构造有缺陷，发生明显变形、滑移、

松动或其他破坏
是□否□

结构间联系
□连接正确,构造无缺陷，符合设计规范(a/b)

□存在相反问题(c/d)

楼梯是否有变

形、裂缝或经
过加固

□有              □无

承载能力评定

R/γos（必要

时）

□c级,≥0.9(  ), 该级构件含量总数(  %)，每楼层含量

(  %)，任一轴线含量(  %)

□d级,<0.9(  ), 该级构件含量总数(  %)，每楼层含量

(  %)， 任一轴线含量(  %)

其它要

说明的问题

报告说明：1鉴定以危房鉴定标准为主要依据，一般在外观质量和连接构造方

面进行判定，不易判定时再进行承载力验算。

2 没有图纸的要附建筑平面示意图。

附件 2（表 4）

吉林省 D 级房屋安全鉴定排查附页

附原始记录数据、照片（不少于两张）、建筑平面简图、产权证复印件等。

      吉林省住房城乡建设厅

         2013年7月25日